中共西安科技大学委员会学工部

                                                 学工函〔2022〕16号

关于举办2022年辅导员精彩主题班会大赛的通知

各学院党委、党总支：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真贯彻落实全国高校思想政治工作会议和全国教育大会精神以及《普通高等学校辅导员队伍建规定》要求，落实立德树人根本任务，进一步提高辅导员素质能力，发挥“主题班会”在日常思想政治教育工作中的作用，切实让班会成为辅导员实施教育、推进班级建设的重要阵地，成为学生自我教育与锻炼成长的平台，提升大学生思想政治教育实效。经研究，在全校范围内开展辅导员“精彩主题班会”大赛。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，进一步加强辅导员队伍建设，积极搭建辅导员职业能力提升平台，突出以赛代练、以赛促训，强化以赛促学、以赛促建，充分调动辅导员工作积极性和创造性，不断提升辅导员政策理论水平、专业素养和宣讲能力，全面提高辅导员工作的针对性和亲和力，促进辅导员队伍专业化职业化发展，为加强和改进新形势下大学生思想政治教育工作的针对性和实效性提供有力保障，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。
二、大赛主题
坚守为党育人初心  强化为国育才担当  当好引路人 喜迎二十大

三、参赛对象

全校专兼职辅导员（含2+2辅导员）。

四、大赛时间

2022年5月下旬至6月中旬。

五、大赛流程

竞赛以线上线下相结合的形式开展，分预选赛、初赛、决赛三个环节。

（一）预选赛环节：由各学院在5月27日至6月2日期间进行，所有辅导员均须参加。各学院按照辅导员人数在6人以下推选1人、6人及以上推选2人的原则，于6月2日16：00前将推荐人选报至学工部综合楼111室，参加初赛环节。

（二）初赛环节：由学工部联合各学院在6月3日至6月10日期间进行。届时将从两校区三校园全体学生中招募学生评委，与各学院分管学生工作的负责人共同组成评审团，以分组选拔的形式评选出10人进入决赛环节。

（三）决赛环节：由党委学工部主办、有关单位协办，在6月11日至17日期间进行。届时将从两校区三校园全体学生中招募学生评委，与学校思政专家共同组成评审团，进行评选。
六、班会要求

（一）时间：严格控制在15分钟以内。

（二）班会选题范围：理想与信念、诚信与责任、文明礼仪、珍爱生命、安全法制、感恩奉献、学风建设、班级文化建设、疫情防控等辅导员九项工作职责方面的内容。

七、奖项设置

本次大赛设一等奖2名、二等奖3名，三等奖5名，并给予表彰奖励。

八、工作要求

1.各学院要积极组织辅导员参赛，将本次大赛打造成辅导员展示才能、交流经验和提高素质的重要平台，充分调动起辅导员学习和工作的积极性和创造性。

2.请参赛人员高度重视、认真准备，展现我校辅导员良好的业务素质和精神面貌。

联系人：付春岚  电话：83858175

附件：辅导员精彩主题班会评分细则

党委学工部

                             2022年5月28日

附件1：

辅导员精彩主题班会评分细则
	项 目
	评   价   标   准
	分值

	总体要求
	内容完整，创意新颖，逻辑性强；对现场组织实施的内容有合理的安排。
	20

	教育内容

讲述
	符合社会主义核心价值观的要求，符合党的教育方针，落实立德树人根本任务；主题突出，以学生的现实生活和社会实践为基础，适合学生当前的思想和心理状态，发掘活动资源，有利于引导学生探讨、体验。
	25

	教育过程及方法的

掌控
	形式活泼，突出教师主导，有较好的把握班会气氛的能力；能激发和调动学生的积极性和主动性，突出活动的参与性、互动性和合作性；对与主题相关的知识有较好的掌握；教育过程中真诚地鼓励和引导学生发言；具备较强的反馈调控应变能力，对生成性资源及时把握并合理使用。
	20

	教育效果
	设计合理，环节紧凑，时间分配恰当，达到既定的教育目的，育人效果好。
	20

	教态与

表达
	普通话标准，表达清楚流畅；表情自然，举止得体，肢体语言适当；语言抑扬顿挫，简洁明了，感染力强。
	10

	个人特色
	组织形式新颖，特点鲜明；教师教育方法具有创造性，能够运用教师的人格魅力感染学生，达到良好的教育效果。
	5

PAGE
- 7 -